
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5 

П Р И К А З  

30.08.2024                                                                                                № Ш5-13-769/4 

г. Сургут 

 

Об организации контентной 

фильтрации ресурсов сети Интернет 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 28.07.2012 № 

139-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию», приказа Департамента образования и молодёжной 

политики ХМАО-Югры от 19.08.2013г. № 798 «О контроле за Интернет-ресурсами, 

используемыми в деятельности образовательными учреждениями», приказа 

департамента образования Администрации города от 05.09.2016 №12-27-589/16 «Об 

организации контентной фильтрации ресурсов сети Интернет в 2016-2017 учебном 

году», с целью осуществления контроля за использованием информационных 

ресурсов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными: 

1.1. За обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети Интернет и 

работы контентной фильтрации заместителя директора по УВР      С.З. 

Абдулжалиеву. 

1.2. За работу с Федеральным списком экстремистских материалов педагога 

– библиотекаря В.С. Ибрагимова. 

1.3. За организацию антивирусной защиты и технического обеспечения 

контентной фильтрации техника В.К. Бабкина. 

2. Создать комиссию по контролю за Интернет-ресурсами, используемыми в 

деятельности школы, выявлению, изъятию и уничтожению экстремистских 

материалов в библиотечном фонде и сети Интернет, включённых в Федеральный 

список экстремистских материалов в составе: 

Председатель:      Н.Ю. Петкова  - директор 

Члены комиссии: С.З. Абдулжалиева - заместитель директора по УВР. 

Е.Н. Шакирзянова - заместитель директора по УВР; 

В.С. Ибрагимова – педагог библиотекарь; 

Л.В. Раева – учитель начальных классов; 

О.И. Подгорбунских - учитель информатики; 

В.К. Бабкин– технический специалист. 

3. Комиссии осуществлять: 



3.1.  Мониторинг эффективности работы средств контентной фильтрации, 

обеспечивающих ограничение доступа учащихся к запрещённым действующим 

законодательством Интернет-ресурсам (ежеквартально); 

3.2.  Сверку библиотечного фонда с федеральным списком экстремистских 

материалов. 

3.3.  Оформлять актом результаты каждого контроля.      

4. Заместителю директора по УВР С.З. Абдулжалиевой: 

4.1. Предоставлять в срок до 25 числа месяца, последнего в квартале, отчет об 

эффективности работы средств по настройке контент-фильтрации в муниципальное 

казенное учреждение «Информационно-методический центр». 

4.2. Ознакомить сотрудников МБОУ СОШ №5 с Регламентом по 

использованию ресурсов сети Интернет, с Порядком деятельности комиссии по 

профилактике экстремизма в срок до 01.10.2022 г.  

4.3.  Проводить проверочные мероприятия по исключению доступа учащихся к 

сайтам экстремистской направленности и иным ресурсам сети Интернет, 

несовместимым с образовательным процессом (1 раз в месяц), результаты проверки 

фиксировать в «Журнале проверок по отслеживанию списка информационных 

ресурсов, запрещённых на территории Российской Федерации». 

5. Учителям информатики С.З. Абдулжалиевой, О.И. Подгорбунскому, Е.А. 

Низельнику ознакомить учащихся МБОУ СОШ № 5 с Регламентом по 

использованию ресурсов сети Интернет в срок до 10.10.2022 г. 

6. Педагогическому составу: 

6.1. Осуществлять контроль за использованием учащимися ресурсов сети 

Интернет в урочное и внеурочное время. 

6.2. Сообщать комиссии о случаях нарушения установленных правил 

пользования Интернетом. 

7. Педагогу-библиотекарю В.С. Ибрагимовой: 

7.1. Систематически производить сверку с актуальной версией Федерального 

списка экстремистских материалов, опубликованных на веб-сайте Министерства 

юстиции РФ http://minjust.ru/ru/extremist-materials 

7.2. Проводить проверочные мероприятия наличия в библиотечном фонде 

литературы (документов), включённых в Федеральный список экстремистских 

материалов (1 раз в месяц), результаты проверки фиксировать в «Журнале проверок 

по отслеживанию списка информационных ресурсов, запрещённых на территории 

Российской Федерации». 

7.3. Организовать проверку содержания литературы, поступающей в школьную 

библиотеку на наличие материалов экстремистского характера при поступлении 

новых изданий, результаты проверки оформлять актами. 

8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 

55DB0F921BC1B6B649DA7341B74D1463 

Владелец: 

 Петкова  Наталья Юрьевна 

Действителен: 16.01.2024 с по 10.04.2025 

Н.Ю. Петкова 

           

 

http://minjust.ru/ru/extremist-materials

